ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ
ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ляховичском райисполкоме

29 декабря 2022  г.	       	          	                         г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	Заместитель председателя райисполкома
	Новогран А.Т.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Романова Д.А.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	начальник управления по работе с
плательщиками по Ляховичскому району
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЧУТП «Торговый дом «Владимир»
председатель совета индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке Ляховичского райпо
директор ЧПУП «Ремтранстрак»
директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
директор ООО «Фермент»
председатель Ляховичского райпо
директор ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк»

Приглашены:
субъекты малого и среднего предпринимательства, индивидуальные предприниматели, субъекты торговли

Ворончак В.А.
Криворуцкий Г.Л.
Радюк В.В.

Бурдейко Т.П.
Щука М.В.

Малихтарович Г.Г.
Финевич Д.В.
Некрашевич В.Б.
Прокуда Р.В.

Повестка заседания:
1. Об основных изменениях законодательства по вопросам налогообложения с 2023 г.
(в режиме рабочей встречи с представителями Минэкономики, Минфина, МНС  и  иных  заинтересованных  с  субъектами предпринимательской деятельности  по  вопросам развития  предпринимательского  сектора  страны и  внесения  изменений  в  Налоговый  кодекс Республики Беларусь, состоявшейся в г. Барановичи 28.12.2022)
2. О применении Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен».

1. Об основных изменениях законодательства по вопросам налогообложения с 2023 г.
[bookmark: _GoBack]Слушали представителей Минэкономики, Минфина, МНС:  об изменениях порядка налогообложения для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц в 2023 году в соответствии с проектом Закона «Об изменении законов по вопросам налогообложения»; о введении налога на профессиональный доход; о перечне видов деятельности, по которым уплачивается налог на профессиональный доход, в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г.
№ 851 «О перечне видов деятельности»; о специальном программном обеспечении ‒ приложение «Налог на профессиональный доход» для плательщиков налога на профессиональный доход и др.
Были рассмотрены предложения участников рабочей встречи по проблемным вопросам налогообложения.

2. О применении Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. «О системе регулирования цен».
(Новогран А.Т.)
2.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя райисполкома, председателя Совета по развитию предпринимательства при Ляховичском райисполкоме Новограна А.Т. о вопросах осуществления предпринимательской деятельности в связи с принятием постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713
«О системе регулирования цен».
2.2. Обратить внимание субъектов торговли:
 о размещении на официальном сайте Министерства антимонопольного регулирования и торговли официальных разъяснений по вопросам применения Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. «О системе регулирования цен», их регулярном обновлении;
о необходимости своевременно разработать, утвердить и обратиться в райисполком для согласования перечня товаров, обязательных к наличию для реализации в торговом объекте, в установленные сроки.

Председатель                                                                А.Т.Новогран

Секретарь            		                                        Д.А.Романова